28. *τέλειον*] egregie Bekkerus pro *πλέον*, ipse inveneram, sed et hic et infra cum Nic. scrib. *τέλειον*. 30. *καὶ τὰ*] *καὶ* abundat. 30. *αὐτῇ*] quid, ipsa *ψυχῆ*? minime, supra 1218 b, 36 *τῶν δὲ ἐν ψυχῇ τὰ μὲν ἕξεις . . τὰ δ' ἐνέργειαι*. Nicom. I, 8 *πράξεις τινὲς λέγονται καὶ ἐνέργειαι τὸ τέλος, οὕτω καὶ τῶν περὶ ψυχὴν ἀγαθῶν γίνεται καὶ οὐ τῶν ἐκτὸς*. ergo *αὐτῶν*, nisi *ταῦτα* praeferas, nam etiam M. M. 1184 b, 33 *τέλος* hoc dicitur. 31. *ἐπεὶ βέλτιον*] insere *δέ*, nonne *βελτίων* vid. ad. v. 18.

34. *τῆς*] tacite Bekk., *καὶ ἢ ἐκ τῆς* ceteri male. deinde scrib. *ἔστιν* pro *εἶναι* vel *ἂν εἴη*, quod praecedit et sequitur, et *ἢ* del. displicet enim

ἐνέργεια ἢ τῆς ψυχῆς. (rectius Bon. ἐνέργειαν corrigit, sed infinitivus εἶναι ex verbis δῆλον . . ὑποκειμένων quae integram reddunt sententiam, non dependet, equidem ἀνάγκη ante τῆς ἀρετῆς excidisse crediderim, Fritzschius δεῖ post ἐνέργειαν addit.) 35. ψυχῆς ἀγαθῆς ἐνέργεια] imo ἀγαθῆ, idque erit quod supra βελτίστη dixit. an ἀρετῆς scribendum est? sane hoc ratiocinatio flagitat. p. 1219 b, 18. τὸν ἡμῖνον τοῦ βίου] τὸ ἡμῖνον τοῦ βίου Nic. I, 13 ita et edd. h. l. ante Bekk. 29. τὸ μὲν] imo τὸ μὲν ἐπιπάττειν τὸ δὲ πείθεσθαι καὶ ἀκούειν πεφυκέναι utroque τῷ deleto. cf. Nic. X, 10. 36. τοῦ αὐτοῦ] τοῦ del. 36. ἀφῆρηται] imo ἀφηγήσθω ut v. 31 ἀφείσθω nisi potius ex more hoc ipsum repetendum: illud omittatur, omittatur etiam hoc. 39. εἰ ἢ ἄνθρωπος] fort. recentioris aetatis vestigium, Eudemus certe ita non scripsit, pro εἶ ἐστιν.

p. 1220, 11. λέγομεν ποῖός τις] scrib. λέγομεν εἶ ποῖός τις, imo λέγεται. 16. δεῖ] scrib. αἰ eadem sententia I 6, p. 1216 b, 32. 18. ὥσπερ ἂν εἰ καὶ] deest εἰδείμεν vel simile. 19. κορίσκος ὁ] κορίσκον ὅτι τῶν vel ὅτι κορίσκος ὁ. 21. αὐτῆς] scrib. αὐτῶν. 27. ὑγίεια] nonne ὑγίειαν?

p. 1220 b, 2. ἐμφύτου] num δὲ ὑπ' ἀγωγῆς τὸ μὴ ἐμφυτον? et sequentia vix sana sunt, quid enim πως, neque interrogatio πῶς est, sed tanta varietas inest lectionis ut vel inde verum non disceptem. 4. μὴ βία] num hoc graecum pro μὴ βιαζόμενος vel εἰ μὴ βία? 5. διὸ ἔστω ἦθος τοῦτο ψυχῆς κατὰ ἐπιτακτικὸν λόγον, δυναμένου δ' ἀκολουθεῖν τῷ λόγῳ ποιότης] sic tacite Bekk.; edd. δυνάμει δ' utrumque constructioni contrarium, quae δυναμένη ἀκολουθεῖν flagitat. e Stobaei eclog. II, p. 34 b haec sunt adnotanda: ἦθος δὲ ἐστὶ ποιότης τοῦ ἀλόγου μέρους τῆς ψυχῆς ὑποτακτικῶς ἔχειν ἐπιζομένου τῷ λόγῳ. ἄλλως· ἄλογον μέρος τῆς ψυχῆς εἰθισμένον ὑπακούειν τῷ λογικῷ . . ἢ ποιότης ἀλόγου μορίου ψυχῆς, ἢ ψυχῆς τοῦ ἀλόγου μέρους ποιότης, κατ' ἐπιτακτικὸν λόγον δυναμένη τῷ λογικῷ ἀκολουθεῖν. οὕτω μὲν οὖν οἱ κατὰ πλάτωνα φιλοσοφοῦντες ὀρίζονται. Quod his motus facile addas τοῦ μὲν ἀλόγου μέρους . . δυναμένου δ' . . autoris nostri doctrinae contrarium est; is enim supra II, 1, 1219 b, 28 ἄλογον μέρος non probat, sed dicit: ὑποκείσθω δύο μέρη ψυχῆς τὰ λόγου μετέχοντα . . disertim addens εἰ δὲ τι ἐστὶν ἕτερον ἄλογον, ἀφείσθω τοῦτο τὸ μόριον. nihil ergo hic requiri videtur, nisi ἦθος τῆς ψυχῆς . . δυναμένη ἀκολουθεῖν. Minime tamen sibi constat; statim enim 1220, 10 sequitur αἰ δ' ἠθικαὶ τοῦ ἀλόγου μὲν, ἀκολουθη-